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Abstrakt: Má bakalářská práce se soustředí na činnost Josefa Penížka v „Národních

listech“. Narodil se v roce 1858 v židovské rodině. Byl pilným studentem, který získal dobrou

znalost němčiny a slovanských jazyků na vídeňské universitě. Začínal jako překladatel

slovanské poesie a jako autor literárních statí. Zkušenosti s žurnalistikou získal u známého

novináře Gustava Eima, který byl talentovaným zpravodajem „Národních listů“, které byly

tehdy pravděpodobně nejvlivnějším listem. Sblížil se s ním a byl důkladně zasvěcen do

politického dění. V těchto dvou úspěšných vídeňských zpravodajích měly „Národní listy“,

kdy Gustav Eim vedl redakci v letech 1879 – 1897 a Josef Penížek pak do roku 1918, dva

velice schopné žurnalisty tohoto období. Během následujících dekád pravidelně přispíval do

řady žurnálů. Bakalářská práce se také věnuje Penížkovu vztahu k mladočeské straně. Během

této doby Penížek získal reputaci neochvějného podporovatele tzv. „etapové“ politiky. Dalším

předmětem této bakalářské práce je Penížkův postoj k mladočeské straně. Po první světové

válce byl znovu pověřen výkonem zpravodajství v Národním shromáždění v Praze. Vyučoval

také na Svobodné škole politických nauk. Byl vlivnou, ale i spornou postavou v historii

„Národních listů“. Tato bakalářská práce je sestavena zejména na základě Penížkovy písemné

pozůstalosti z Literárního archivu Památníku národního písemnictví a žurnalistových článků z

„Národních listů“.

Abstract: My bachelor´s thesis is focused on the occupation of Josef Penížek in the

„Národní listy“. He was born into a Jewish family, in 1858. He was an eager student and

acquired a good knowledge of German and slavonic languages at Vienna university. He

begann as a translator of slavonic poetry, and writer of literature essays. Josef Penížek

received his training in the workshop of the famous journalist, Gustav Eim, which was a

gifted correspondent of the „Národní listy“. The „Národní listy“ was perhaps the most

influential newspaper in the Czech lands. He became closely associated with him and was

deeply involved in political events. In its successive Vienna correspondents, Gustav Eim from

1879 to 1897 and Josef Penížek until 1918, the Národní listy possessed two of the very

skillful Czech reporters of that era. During the next decades he wrote frequently for various

czech journals. Another topic of this bachelor´s thesis is Penížek´s attitude toward the Young

Czech party. During that time, Penížek acquired a reputation as an undeviating supporter of

„etapová politika“. After World War I, Penížek was again asked to be a reporter of the

National Assembly in Prag. He was also a lecturer of the Svobodná škola politických nauk.

He was an influential but controversial figure in the history of the „Národní listy“. The

bachelor´s thesis is mainly based on Penížek´s written estate stored in the Literary archive of

the Museum of Czech literature, and his articles of the „Národní listy“.
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1. Úvod

Snahou této bakalářské práce je připomenout několika kapitolami činnost a postavení

jednoho z mnoha nepovšimnutých žurnalistů „Národních listů“. Josef Penížek patřil

v osmdesátileté historii „Národních listů“ k jejich nejdéle činným redaktorům. Zastupoval

jedno z nejvlivnějších tištěných médií v Čechách, které přečkalo i velice složité etapy

v posledních desetiletích trvání Rakouska-Uherska. Toto periodikum představovalo tiskový

orgán Národní strany svobodomyslné. Zažil tak v roli majitele působení zakladatele Julia

Grégra, jeho rodinné příslušníky i Karla Kramáře s Aloisem Rašínem. Práce v hrubých rysech

přiblíží také mechanismus novinářské profese na konci 19. století a v prvních dvou dekádách

20. století, kdy čeští zpravodajové z Vídně posílali materiál do svých mateřských redakcí.

V práci je také zmíněna Penížkova spolupráce s řadou dalších periodik, aby se tak poukázalo

na rozsah Penížkových žurnalistických aktivit. Na začátku se ve stručnosti připomene

Penížkovo vzdělání a jeho původní zaměření na překladovou literaturu (slovinskou, ruskou a

německou) a psaní literárních statí. Další kapitola představuje historii Národní strany

svobodomyslné do doby před první světovou válkou. Tato doba byla totiž v Penížkově

žurnalistické kariéře nejbohatší. Také je zde hrubě představeno místo, kde se Josef Penížek

pohyboval více než tři desítky let: říšská rada ve Vídni. Následuje krátké představení historie

a zaměření „Národních listů“, které patřily ve své době k nejodebíranějším periodikům. Práce

pokračuje obdobím patnácti let, kdy Penížek pomáhal Gustavu Eimovi ve vídeňské pobočce

„Národních listů“. Stal se tak žákem v té době již velmi uznávaného a exponovaného

novináře, který ve Vídni působil od r. 1891 i jako poslanec za Národní stranu

svobodomyslnou. Svého mladého pomocníka zde zasvěcoval do žurnalistiky a politického

zákulisí tehdejší Vídně. O jejich vztahu a názorech na vývoj v Národní straně svobodomyslné

nejlépe vypovídá Penížkova korespondence, z níž také lze vypozorovat základní politická

stanoviska tohoto žurnalisty. V jedné z kapitol tak bude představeno např. i jeho vnímání

mladočechů z devadesátých let, jejich tehdejší spolupráci s realisty a činnost Omladiny.

Následující kapitoly popisují některé peripetie Penížkovy žurnalistické kariéry. Jde např. o

jeho jmenování císařským radou, kvůli kterému Penížek sklidil tehdy kritiku. Práce líčí i

některé Penížkovy konflikty, které vyplývaly z jeho žurnalistického povolání ve Vídni. Dále

se práce zabývá Penížkovým postavením v období vedení Prokopa Grégra, kdy se rozebírá

Penížkův vztah k dění v pražské redakci „Národních listů“. Jedna z kapitol se věnuje také

nazírání Penížka na činnost Karla Kramáře a Aloise Rašína, kteří v roce 1910 přebírají od

pozůstalých po zakladateli Juliu Grégrovi „Národní listy“. Další z kapitol mapuje Penížkovy
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publikační počiny a jeho přednáškovou činnost od 90. let 19. století, kdy ochotně vypráví o

své zpravodajské činnosti ve Vídni. Penížek byl, mimo jiné, také prvním předsedou

parlamentních zpravodajů v Národním shromáždění po roce 1918. Od roku 1928 začal též

přednášet o žurnalistice a politickém vývoji od roku 1878 na Svobodné škole politických nauk

v Praze. Drobné kapitoly se letmo dotýkají i Penížkova kulturního života a jeho postoji

k vlastnímu židovskému původu. V roce 1929 byl také zvolen čestným občanem města Tábor.

Pomáhal během své kariéry řadě mladočeských zástupců s překlady jejich publikací a

projevů. V rámci práce o Josefu Penížkovi byla snaha prostudovat si i názory jiných

žurnálistů na tohoto novináře. Závěr práce se věnuje reakcím na jeho smrt v soudobém tisku a

shrnutí poznatků z bádání o tomto pozapomenutém žurnalistovi, který zemřel náhle 2. srpna

1932 v Tatranské Lomnici na Slovensku. Použité německé a anglické výňatky z novinových

článků a odborné literatury zůstávají v původním znění. Citované výňatky z korespondence a

novinových článků jsou přepsány také doslovně. Vychází se zde totiž z názoru, že texty

pramenů z konce 19. století a první třetiny 20. století se nelišily jazykově natolik, aby bylo

nezbytně nutné sahat ke konkrétním úpravám textů. Jako příloha k této bakalářské práci byly

zvoleny především fotografické materiály, které znázorňují žurnalistu Josefa Penížka

v období po roce 1918.
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2. Archivní prameny

Fond Josefa Penížka se nachází v Literárním archivu Památníku národního

písemnictví v Praze na Strahově. Původně žurnalistova pozůstalost byla součástí Literárního

archivu knihovny Národního musea, kam ji v roce 1936 přinesla osobně vdova Kamila

Penížková (druhá manželka tohoto židovského novináře). Původně zde byla totiž po určitý čas

vystavena v rámci vzpomínkové výstavy na redaktora Penížka. Následně byla na přání

dárkyně prohlášena po dobu patnácti let za nepřístupnou – byla zapečetěna. V roce 1964 se

pak tento materiál přesunuje do Literárního archivu Památníku národního písemnictví na

Strahově. Fond do dnešních dnů není oficiálně přístupný. Požádá-li však badatel vedení

tohoto specializovaného archivu a stručně vyloží svůj bezelstný záměr, potom lze dostat

povolení k přístupu pro studium. Fond je zpracován v 1. stupni evidence – nemá tedy

v podstatě žádný inventář, kde by badatel mohl vidět přehledně daný materiál. Ale přesto i


[…]


opisu - naznačují, že se jednalo o jeho první manželství s ženou Marií, která měla zemřít již

v roce 1911. Pravděpodobně se v době novinářova života jednalo o tzv. „veřejné tajemství.“

Penížkova písemná pozůstalost neobsahuje materiál, který by souvisel s jeho prvním

manželstvím. Druhý sňatek, kterému prý měl požehnat arcibiskup František Kordač, s nímž se

podle Penížkovy pozůstalosti a novin podle všeho vídal i později, byl pro Penížka velkým

stimulem i pro profesní stránku jeho života. Mohl tak najít v posledních deseti letech alespoň

částečnou útěchu. Nepodařilo se objasnit ani některé další okolnosti jeho života, což se však

nezřídka stává při podobných rekonstrukcích života postav z minulosti. Je to ovlivněno

částečně také i tou skutečností, že Penížek nebyl sám o sobě příliš sdílný - snažil se zůstávat

spíše v pozadí. Nechtěl na sebe příliš upozorňovat. Byť se mu to, jak bylo v této práci

naznačeno, v některých případech ne zcela podařilo. Dokonce si ani nenárokoval, aby byly

jeho příspěvky z říšské rady v „Národních listech“ podepisovány. Jeho jméno se nacházelo

zpravidla spíše u fejetonů a obecnějších příspěvků, kdy např. psal o významu nějaké události

či postavy z politiky - zde se potom zpravidla vyskytovaly jeho iniciály „J. P.“ nebo i celé

jméno. Jeho asi nejcitovanější maximou byla „guarda e passa“. Jinými slovy nevyjadřovat se

k útokům a polemikám ohledně své osoby. Židovský žurnalista si totiž byl zřejmě vědom

toho, že v množství informací o dění ve Vídni některé polemiky po krátké době zaniknou a

lidé na ně rychle zapomenou. Možná i proto se podařilo tomuto redaktorovi ustát náročné

roky, kdy se uvažovalo i o jeho stažení z Vídně. Národní strana svobodomyslná v něm

nicméně měla užitečného pomocníka, který svými kontakty a zkušenostmi ze zákulisí

vyvažoval některé negativní stránky. Dále se objevily narážky na to, že vlastně Penížek byl

uvnitř staročechem, který pracoval pro mladočeský list. Podle zmínek v jeho článcích a

publikacích se dá souhlasit s tím, že se vždy např. o Františku Ladislavu Riegrovi vyjadřoval

s patřičnou úctou. A mezi mladočechy navíc platil vždy za konservativnější postavu. Nicméně

představa, že by tento žurnalista půl století psal pro stranu, se kterou by se rozcházel ve
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většině jejích politických východisek, je však těžko představitelná. Nejspornějším bodem

v Penížkově kariéře zůstává s velkou pravděpodobností jeho postoj k českým snahám o

samostatnost. Nebyl žádným zastáncem odboje a nad podobnými tendencemi se

v korespondenci za války i hodně rozčiloval. Nelze ani vyloučit, že Penížek byl během

válečného konfliktu zmaten oficiálními informacemi z bojišť, které neodrážely

pravděpodobně pravý stav věcí, a tak věřil, že Rakousko nepadne. Už proto se k českému

odboji stavěl negativně. Bál se, že se Čechům po skončení válečného konfliktu vymstí.

Zřejmě to ale později nijak nepřekáželo Kramářovi s Rašínem v tom, aby jej povolali po roce

1918 do Prahy. Těžko si totiž představit, že by to tito vůbec netušili, že něco podobného jejich

spolupracovník hlásá. Ačkoliv již v Praze neměl takový vliv, přesto se dokázal uplatnit v řadě

organisací, v nichž mohli ostatní těžit z jeho ohromných znalostí a zkušeností. Občas i ve

zdejších kuloárech přispěl také nějakou anekdotou z období před rokem 1918, které jinak

vtěloval do svých memoárů s názvem „Z mých pamětí 1878 – 1918“, které také uměl

presentovat různými cestami. Jak se ukázalo, motivem k jejich sepsání byla částečně také

Penížkova neutěšená poválečná situace. Tento novinář byl jistě členem i řady jiných

organizací, které přímo nesouvisely s žurnalistikou, ale jejich osazenstvo si přesto považovalo

přítomnosti tohoto dlouholetého parlamentního zpravodaje. Zcela logickým se jeví například i

tah, kdy Penížek byl povolán jako přednášející na Svobodnou školu politických nauk.

V posledních letech života se dočkal i udělení čestného občanství města Tábor, které v něm

mělo celoživotního zastánce a podporovatele. Patřil zde ostatně ke známým postavám tohoto

kraje. Obyvatelům tamějšího regionu mohl prospět zejména svými kontakty na ministerstvech

v Praze. Dalším jeho oblíbeným místem byly slovenské Vysoké Tatry, kde se i v mrazivém

počasí vydával na procházky se svými známými z politického prostředí a kde nakonec

v Tatranské Lomnici jednoho letního večera náhle zemřel. Značnou část života se mohl

chlubit širokými kontakty s osobami z politického a uměleckého života. V dějinách české

žurnalistiky by měl být považován za jednoho z nejvlivnějších politických zpravodajů

tohoto období, ve kterém docházelo k významným posunům pro český stát. Jeden

z pamětníků žurnalisty Penížka napsal v záplavě článků o jeho osobě tato slova: „Zjev Josefa

Penížka je tak složitý a působnost zesnulého byla tak mnohotvárná a v lecčems sporná, že

není právě nejsnadnější posuzovati správně jeho život a činnost.“
281

I přesto - nebo možná

právě proto - stálo za to zabývat se tímto člověkem a připomenout si alespoň stručně jeho

novinářskou činnost a názory na tehdejší politický život ve Vídni a Praze.

281

LA PNP, f. Josef Penížek: výstřižek z Lidového Deníku z 20. 8. 1932, O vzor českého novinářstva
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