Posudek na bakalářskou práci:

Martin Vepřek: Žurnalista Josef Penížek v Národních listech.

Česká politika konce 19. a první poloviny 20. století patří k relativně obsáhle prozkoumaným
oblastem českých dějin. I v tomto okruhu se ovšem stále nacházejí témata, kterým byla dosud
věnována jen malá pozornost. Jedním z takových se zabývá i předložená bakalářská práce.
Kolega Martin Vepřek si za předmět svého zájmu zvolil významného mladočeského
politického novináře Josefa Penížka a zaměřil se na jeho činnost pro Národní listy. Svým
způsobem žák a pokračovatel Gustava Eima získal svoji novinářskou proslulost zejména jako
vídeňský zpravodaj v této době nejvlivnějších českých novin. Ze své pozice samozřejmě
významně zasahoval i do poměrů v mladočeské straně, ve které trvale podporoval zastánce
umírněné tzv. etapové politiky a byl odpůrcem radikálů. Ačkoliv Penížek působil jako
žurnalista i po roce 1918, kdy opět referoval hlavně o dění v Národním shromáždění, práce se
zaměřuje na jeho činnost v období monarchie, což by mělo být v úvodu vysvětleno.

Předložená bakalářská práce je založena především na poměrně důkladném průzkumu fondu
Josef Penížek a řady dalších fondů v Literárním archivu PNP. Autor využíval i dobovou a
odbornou literaturu, i když samozřejmě řada více či méně důležitých titulů zůstala nevyužita.
Práce není klasickým životopisem, ale soustřeďuje se na několik dílčích období či témat
Penížkova života. Po nezbytných úvodních kapitolách jsou popsány jeho literární počátky,
spolupráce s G.Eimem, Penížkovy postoje v politicky dramatických 90. letech a jeho
postavení v redakci Národních listů před a po změně jejich vedení. Autor si všímá i
Penížkovy rozsáhlé přednáškové činnosti, publikačních aktivit mimo Národní listy a jeho
širokých kulturních zájmů. Poslední kapitoly jsou věnovány některým událostem z Penížkova
života ve 20. letech a nakonec i reakcím na jeho smrt v roce 1932 a tiskovým polemikám o
jeho odkazu. Doplnit obraz Penížkovy osobnosti o jisté detaily mají kapitoly věnované jeho
konfliktu s hrabětem Sternbergem a antisemitským motivům v jeho textech.

Výsledná podoba práce je nesporně poznamenána skutečností, že autor měnil své téma a že k
jejímu zpracování přikročil relativně pozdě. Jako vedoucí práce musím ocenit, že poté, co se
kol. Vepřek rozhodl pro toto téma, pracoval intenzivně a docházel na konzultace. Za textem je
jistě důkladná práce s archivními prameny, byť v jiných archivech se ještě nachází mnoho
dalších pro toto téma relevantních fondů. Autor svůj úkol neodbyl a přistoupil k němu
zodpovědně.

Na druhé straně ale je třeba přiznat, že práce neposkytuje celistvý obraz Penížka jako
žurnalisty. Zůstala bohužel roztříštěna na množství střípků. Ty jsou mnohdy zajímavé a
cenné, ale chybí určitá jednotící linie, která by usnadňovala jejich pochopení a dávala jim
smysl. Práce postrádá širší kontext. Je správné, že autor se jej pokusil dodat kapitolami o
mladočeské straně a říšské radě, avšak tato snaha zůstala na půli cesty. Postrádám začlenění
dílčích zjištění o Penížkovi do celkových snah české politiky přelomu století. Obávám se, že
závažnost a hodnota mnoha informací čtenáři unikne, jelikož nemá možnost je přijmout a
posoudit s přihlédnutím k obecnému rámci české politické reprezentace, jejích hodnot, zájmů,
cílů a vnitřních sporů. S lítostí musím konstatovat, že výsledkem práce je množství
nahromaděných detailů, které by potřebovaly více uspořádat. Domnívám se dále, že textu
neprospívá zbytečně velký počet citací z pramenů bez výraznějších pokusů o jejich
interpretaci.

Musím ale na závěr svého posudku připomenout, že před sebou máme práci bakalářskou a že
mnohé nedostatky bude mít autor snad možnost napravit při dalších příležitostech. Bylo by
samozřejmě nanejvýš žádoucí, aby výtky autor přijal jako dobře míněné náměty a aby se z
nich poučil. Postavím-li proti svým námitkám autorovu snahu, píli, odpovědnost a vytrvalost
při studiu pramenů, docházím k doporučení, aby práce byla obhájena a aby byla hodnocena
stupněm dobře.

V Kolíně 15.6.2013 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.